

Kbang, ngày 22 tháng 07 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Triển khai tiêm vắc xin phòng, chống dịch Viêm da nỗi cục
trên địa bàn huyện Kbang**

Căn cứ Công văn số 443/CCCN TY-QLDB ngày 05/07/2021 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y về việc xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin Viêm da nỗi cục trên trâu, bò.

Căn cứ tình hình dịch bệnh viêm da nỗi cục trên đàn trâu, bò trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai tiêm phòng vắc xin phòng, chống dịch Viêm da nỗi cục trâu, bò trên địa bàn huyện Kbang như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Triển khai tiêm phòng vắc xin VDNC cho đàn trâu, bò trên địa bàn huyện đảm bảo đạt tỷ lệ tiêm phòng 90% trở lên nhằm tạo miễn dịch để chủ động phòng chống dịch bệnh VDNC cho đàn trâu, bò trên địa bàn huyện, hạn chế thiệt hại cho người chăn nuôi.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức tiếp nhận vắc xin, bảo quản vắc xin và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để triển khai tiêm phòng vắc xin đảm bảo yêu cầu về kỹ thuật; chỉ đạo các xã, thị trấn phải tổ chức tiêm phòng vắc xin VDNC cho trâu, bò trong diện tiêm đảm bảo hiệu quả, đạt tỷ lệ trên 90% đàn trâu, bò.

- Phải có sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của cả hệ thống chính trị, sự tham gia hưởng ứng tích cực của người chăn nuôi. Tổ chức tiêm phòng phải đảm bảo tiêm đúng đối tượng, đúng quy trình kỹ thuật, an toàn, tránh thất thoát, lãng phí vắc xin, sau khi pha vắc xin phải đảm bảo được sử dụng trong 2 giờ theo quy định và không làm lây nhiễm chéo dịch bệnh trong quá trình tiêm.

II. Nội dung triển khai:

1. Đối tượng, kỹ thuật tiêm phòng:

- Đối tượng tiêm: Đàn trâu, bò, bê, nghé khoẻ mạnh từ 2 tháng tuổi trở lên thuộc diện tiêm phòng trên địa bàn huyện; ưu tiên tiêm phòng ở những ổ dịch cũ, khu vực có nguy cơ lây nhiễm cao.

* **Lưu ý:** Không tiêm phòng cho trâu, bò trong giai đoạn trước khi đẻ 1 tháng; trâu, bò đang mắc bệnh VDNC; trâu, bò bị các bệnh truyền nhiễm khác và bê, nghé dưới 2 tháng tuổi. Đối với trâu, bò đã được tiêm phòng các loại vắc xin khác như Lở mồm long móng, Tụ huyết trùng sau 7 ngày mới tiêm vắc xin Viêm da nỗi cục; trường hợp đã tiêm vắc xin VDNC trâu bò thì sau 15 ngày mới được tiêm phòng các loại vắc xin khác.

- Loại vắc xin: sử dụng vắc xin Lumpyvac của Thổ Nhĩ Kỳ hoặc các loại vắc xin phòng bệnh VDNC được Bộ Nông nghiệp và PTNT cho phép sử dụng, lưu hành tại Việt Nam.

- Cách tiêm, liều lượng tiêm: Thực hiện theo hướng dẫn của nhà sản xuất vắc xin. Đối với vắc xin Lumpyvax: tiêm dưới da cổ, liều lượng 2ml/con; vắc xin sau khi pha phải được sử dụng trong 2 giờ đồng hồ theo quy định.

- Thời gian đáp ứng miễn dịch và độ dài miễn dịch: Sau tiêm vắc xin tối thiểu từ 21 - 28 ngày gia súc mới có đáp ứng miễn dịch bảo hộ với bệnh VDNC và miễn dịch kéo dài 12 tháng. Trong thời gian chưa đủ thời gian miễn dịch bảo hộ trâu, bò vẫn có thể mắc bệnh.

2. Kế hoạch tiêm vắc xin từ nguồn ngân sách địa phương:

- Đôi tượng hỗ trợ: các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong vùng dịch, vùng bị dịch uy hiếp.

- Kinh phí mua vắc xin, tiền công tiêm phòng và các chi phí liên quan đến công tác tiêm phòng: Từ nguồn ngân sách dự phòng của xã, thị trấn. Đến ngày 20/7/2021, các xã đã chủ động thực hiện được với số lượng vắc xin: 381 liều (xã Kon Pne: 150 liều; Tơ Tung: 75 liều; Lơ Ku: 125 liều; Kông Long khong 31 liều). UBND các xã, thị trấn đang tiếp tục rà soát, hỗ trợ vắc xin tiêm phòng cho đàn trâu bò cho các hộ dân có hoàn cảnh khó khăn.

3. Kế hoạch tiêm vắc xin từ nguồn hỗ trợ của tỉnh:

- Số lượng vắc xin: Tính đến ngày 15/7/2021, số lượng vắc xin đăng ký là: 6.200 liều (*Công văn số 20/CV-TTDVNN ngày 09/7/2021 của Trung tâm DVNN huyện*).

- Đôi tượng hỗ trợ: các hộ chăn nuôi trâu bò trên địa bàn (ưu tiên hộ có hoàn cảnh khó khăn).

- Tiền công tiêm phòng và các chi phí liên quan đến công tác tiêm phòng: Ngân sách huyện hỗ trợ theo Quyết định số 1442/QĐ-TTg ngày 23/8/2011 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 719/QĐ-TTg ngày 05/06/2008 về chính sách hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Tổ chức thực hiện: Sau khi được tỉnh phân bổ vắc xin, UBND huyện phân bổ cụ thể cho từng xã, thị trấn. Các xã, thị trấn sẽ thành lập các Tổ tiêm phòng gồm Thú y xã, Hội nông dân và Trưởng các thôn, làng, tổ dân phố; Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện phối hợp, hướng dẫn, giám sát các xã, thị trấn triển khai tiêm vắc xin.

4. Kế hoạch tuyên truyền vận động người chăn nuôi chủ động tiêm phòng:

- Đến ngày 19/7/2021, trên địa bàn huyện đã vận động được các hộ chăn nuôi, chủ gia trại, trang trại chăn nuôi trâu, bò chủ động mua vắc xin tiêm phòng được 13.620 con trâu, bò (*trong đó Công ty cổ phần Diên Hồng Gia Lai đã chủ động tiêm phòng cho 420 con bò thịt nuôi vỗ béo*).

- Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền, vận động, thay đổi nhận thức của các hộ chăn nuôi để thực hiện tiêm phòng vắc xin phòng bệnh viêm da nổi cục cho toàn bộ đàn gia súc trong diện cần phải tiêm, đảm bảo

đạt 90% tổng đàn trâu, bò trên địa bàn, đây là biện pháp hữu hiệu nhất để phòng, chống dịch. Trong đó, chú ý hướng dẫn, tuyên truyền người dân về đối tượng tiềm phong; biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

5. Công tác báo cáo:

- UBND các xã, thị trấn báo cáo tiến độ tiêm phòng vắc xin viêm da nổi cục về Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện vào ngày 7, 17, 27.

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện tổng hợp, báo cáo tiến độ tiêm phòng về Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh, UBND huyện vào ngày 8, 18, 28; thực hiện thanh quyết toán các nguồn kinh phí theo đúng quy định.

III. Kinh phí thực hiện:

- Nguồn vắc xin: Nguồn tỉnh cấp; Ngân sách xã, thị trấn hỗ trợ cho các hộ khó khăn; người chăn nuôi, doanh nghiệp chủ động tự bỏ kinh phí mua.

- Kinh phí tổ chức tiêm phòng:

+ Đối với nguồn vắc xin do tỉnh cấp: UBND huyện bố trí ngân sách chi trả tiền công cho lực lượng tham gia tiêm phòng và các chi phí có liên quan đến công tác tiêm phòng (*vật tư, dụng cụ tiêm phòng, trang thiết bị bảo hộ; hóa chất khử trùng...*)

+ Đối với nguồn vắc xin do xã, thị trấn hỗ trợ: UBND xã, thị trấn chủ động xuất ngân sách mua vắc xin và hỗ trợ tiền công tiêm phòng; chi phí mua bổ sung vật tư, dụng cụ tiêm phòng, trang thiết bị bảo hộ; hóa chất khử trùng; in án biểu mẫu, danh sách phục vụ công tác tiêm phòng của địa phương.

+ Đối với hộ chăn nuôi chủ động mua vắc xin về tiêm phòng cho đàn trâu, bò trong diện tiêm: Kinh phí do người dân tự thực hiện.

IV. Thời gian thực hiện:

- Đối với nguồn vắc xin do Tỉnh hỗ trợ: Thực hiện ngay sau khi tiếp nhận vắc xin do tỉnh phân bổ.

- Đối với nguồn vắc xin do địa phương và hộ chăn nuôi thực hiện: Tổ chức triển khai sớm để đạt hiệu quả chống dịch cao nhất.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Nông nghiệp & PTNT:

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh VDNC trên địa bàn theo kế hoạch của huyện.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện việc thông tin, tuyên truyền kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh VDNC; các biện pháp tổng hợp phòng, chống bệnh VDNC theo quy định để người dân chủ động thực hiện.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát chặt chẽ các xã, thị trấn trong việc thực hiện công tác phòng, chống bệnh VDNC trên địa bàn.

- Tham mưu UBND huyện thành lập các đoàn kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch theo quy định, xử lý nghiêm

đối với các trường hợp vi phạm; các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp:

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT tổ chức triển khai kế hoạch đến các xã, thị trấn trên địa bàn; kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác ngăn chặn và phòng, chống bệnh VDNC trên địa bàn theo kế hoạch của huyện.

- Thực hiện việc tiếp nhận đúng số lượng vắc xin tinh phân bò và vận chuyển, bảo quản theo đúng quy định. Tổ chức cấp các loại vắc xin kịp thời cho các xã, thị trấn và hướng dẫn cách sử dụng, cách bảo quản vắc xin đúng quy định, hướng dẫn cách ghi chép đúng theo biểu mẫu thống kê do Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định.

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện có trách nhiệm thực hiện việc cân đối điều chuyển kịp thời nhu cầu vắc xin giữa các xã, thị trấn nhằm tránh thất thoát, hư hỏng, lãng phí để tiêm phòng đạt hiệu quả cao nhất.

- Phân công cán bộ phụ trách từng địa bàn cơ sở để kiểm tra đôn đốc giám sát trong quá trình thực hiện tiêm phòng.

- Tham mưu cho UBND huyện tổng hợp báo cáo tiến độ tiêm phòng theo đúng thời gian qui định về Tỉnh qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y.

- Thực hiện việc tổng hợp báo cáo, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Thẩm định, đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí phục vụ công tác phòng, chống bệnh VDNC trên địa bàn huyện đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

4. Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao huyện: phối hợp với các cơ quan chuyên môn thường xuyên thông tin, tuyên truyền sâu rộng về tình hình dịch bệnh VDNC và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nhất là việc tiêm phòng vắc xin tạo miễn dịch chủ động cho đàn trâu, bò để nhân dân biết và phối hợp thực hiện.

5. Đối với UBND các xã, thị trấn:

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp để ngăn chặn dịch viêm da nổi cục trên trâu, bò theo hướng dẫn của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện; kịp thời nắm chắc tình hình dịch bệnh để có biện pháp xử lý.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, thay đổi nhận thức của các hộ chăn nuôi để thực hiện tiêm phòng vắc xin phòng bệnh viêm da nổi cục cho toàn bộ đàn gia súc trong diện cần phải tiêm, đảm bảo đạt 90% tổng đàn trâu, bò trên địa bàn, đây là biện pháp hữu hiệu nhất để phòng, chống dịch. Đồng thời vận động nhân dân làm chuồng trại, nuôi nhốt quản lý tốt đàn gia súc, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin cụ thể cho từng thôn, làng; thành lập tổ tiêm phòng gồm Thú y viên, Hội Nông dân và trưởng thôn, làng, TDP tham gia và giám sát tiêm phòng.

- Bố trí ngân sách dự phòng của địa phương để hỗ trợ vắc xin, tiền công tiêm phòng và các chi phí khác có liên quan đến công tác tiêm phòng; nhất là việc mua

xi ranh, kim tiêm (*đảm bảo mỗi hộ chăn nuôi trâu, bò sử dụng 01 kim tiêm mới để tránh lây nhiễm chéo bệnh Viêm da nổi cục trâu bò bệnh sang bò chưa mắc bệnh*).

- Đối với nguồn vắc xin của tỉnh: Sau khi được tinh phân bô, phân công cán bộ tiếp nhận vắc xin, bảo quản và sử dụng đúng theo hướng dẫn của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện; thông báo rộng rãi cho nhân dân trên địa bàn biết để tập trung trâu, bò về tại thôn, làng, TDP để thú y xã, thị trấn tiêm phòng vắc xin đạt hiệu quả cao (*vắc xin sau khi pha phải được sử dụng trong 2 giờ đồng hồ theo quy định*). Sau khi triển khai tiêm phòng xong, phải tổng hợp báo cáo, thu hồi toàn bộ số lượng vỏ chai nộp về Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp theo đúng quy định của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Báo cáo tiến độ tiêm phòng vắc xin viêm da nổi cục về Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện năm được, tổng hợp vào ngày 7, 17 và 27.

Trên đây là Kế hoạch tiêm vắc xin phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò năm 2021 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh (*b/c*);
- TT UBND huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;
- Phòng NN và PTNT huyện;
- Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện;
- Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: TTDVNN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thanh Sơn